milhões, respectivamente; (ii) amortização da nota promissória no valor de R$500 milhões; (iii) e ingressos no
total de R$767 milhões, sendo R$350 milhões junto ao Scotiabank e R$418 milhões junto ao Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Debêntures
Redução de R$157 milhões em comparação aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 decorrente
da Liquidação da 7ª debêntures 1ª série no valor de R$194 milhões.

Passivo circulante Dividendos

O aumento de 159% na rubrica de Dividendos decorre da constituição de dividendos mínimos obrigatórios de
2021.

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Comparação das Principais Contas Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras

Contas a receber de clientes

Almoxarifado

Serviços pedidos

Valores a receber da parcela A e
outros itens financeiros

Impostos e contribuições a recuperar

Impostos e contribuições sobre o
lucro a recuperar

Depósitos judiciais

Outros créditos a receber

2020 AV
%

2019 AV% AH%

295.458

4%

350.718

5%

-16%

1.328.20
5

17% 869.004 12% 100%

1.007.63
6

13% 928.945 13% 8%

10.484 0
%

7.436 0% 41%

107.339 1% 88.688 1% 21%

- 0
%

39.094 1% -100%

361.904 5% 88.794 1% 308%

53.464 1% 50.145 1% 7%

3.503 0
%

3.045 0% 15%

   109.137   1%   62.484   1% 75%

Total do ativo circulante   3.277.130   42%
2.488.35

3

35% 32%

Não circulante

Realizável a longo prazo

Aplicações financeiras

57.854

1%

54.056

1%

100%

Contas a receber de clientes 48.889 1% 105.984 1% -54%

Valores a receber da parcela A e

outros itens financeiros

108.587

1%

-

0%

100%

Depósitos judiciais 104.290 1% 92.844 1% 12%

Serviços pedidos 25.077 0% 2.086 0% 1102%

Impostos e contribuições a
recuperar

282.872 4% 776.404 11% -64%

Outros créditos a receber 23.545 0% 22.376 0% 5%

Ativo financeiro da concessão 1.960.726 25% 1.682.149 24% 17%

Intangível 1.527.700 19% 1.543.098 22% -1%

Ativos contratuais 476.246 6% 364.866 5% 31%

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Direito de uso   1.380   0% 2.789   0% 100%

Total do ativo não circulante   4.617.166   58% 4.646.652   65% -1%

Total do ativo   7.894.296   100% 7.135.005   100% 11%

Passivo  2020 AV% 2019 AV% AH%

Circulante

Fornecedores 578.534 7% 365.434 5% 58%

Empréstimos e financiamentos 776.546 10% 202.003 3% 284%

Debêntures 184.784 2% 102.280 1% 81%

Passivo em arrendamento 942 0% 644 0% 100%

Impostos e contribuições a recolher 109.053 1% 106.950 1% 2%

 Impostos e contribuições sobre lucro
a recolher

66.144

1%

27.403

0%

141%
 Obrigações e encargos sobre folha de

 pagamento 16.347 0% 12.876 0% 27%
 Valores a devolver da parcela A e

outros itens financeiros

253.490

3%

-

0%

100%

Contribuição de iluminação pública
Pesquisa e desenvolvimento e

17.288 0% 17.417 0% -1%

 eficiência energética 55.695 1% 56.908 1% -2%

Participação nos lucros
PIS/COFINS a serem restituídos a

32.267 0% 27.882 0% 16%

 consumidores - 0% 56.233 1% 100%

Dividendos a pagar 216.265 3% 28.492 0% 659%

 Provisões para processos cíveis,

 fiscais, trabalhistas e regulatórios 22.974 0% 28.076 0% -18%

Outras contas a pagar

  45.173

1%

  50.222

1%

-10%

Total do passivo circulante   2.375.502   30%   1.082.820   15% 119%

Não circulante

Fornecedores 6.695 0% 7.094 0% -6%

Empréstimos e financiamentos 856.508 11% 1.385.423 19% -38%

Debêntures 630.704 8% 795.381 11% -21%

Passivo em arrendamento 434 0% 721 0% 100%

Impostos e contribuições a recolher 3.268 0% 3.096 0% 6%

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Valores a devolver da parcela A e
outros itens financeiros

-

0%

4.767

0%

100%
Pesquisa e desenvolvimento e
eficiência energética

56.784

1%

36.478

1%

56%
PIS/COFINS a serem restituídos a

consumidores
Provisões para processos cíveis,

619.293 8% 547.359 8% 13%

fiscais, trabalhistas e regulatórios 100.600 1% 92.988 1% 8%
Imposto de renda e contribuição

social diferidos 376.374 5% 370.513 5% 2%

Outras contas a pagar   13.521   0%   14.121   0% -4%

Total do passivo não circulante   2.664.181   34%   3.257.941   46% -18%

Patrimônio líquido

Capital social 1.479.713 19% 1.312.534 18% 13%

Reservas de capital 27.160 0% - 0% 100%

Reservas de lucros 1.346.450 17% 1.481.059 21% -9%

Outros resultados abrangentes   1.290   0%   651   0% 100%

Total do patrimônio líquido   2.854.613   36%   2.794.244   39% 2%

Total do passivo e patrimônio líquido   7.894.296   100%   7.135.005   100% 11%

Ativo circulante

Valores a receber da parcela A e outros itens financeiros

A variação negativa em comparação aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2019 de (72%) que
representa R$ 99.531, se deu por conta: anualmente, no mês de agosto, a ANEEL apura o novo índice do
reajuste tarifário da Companhia adequando suas despesas da Parcela A (custo não gerenciáveis, como compra
de energia, encargos setoriais, encargos de transmissão). Através da Resolução Homologatória nº 2.594 de 20
de agosto de 2019, a ANEEL realizou a revisão tarifária da Companhia, onde as novas tarifas entraram em vigor